
2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

Edição nº 3975 - Ano 16 - 14 de Junho de 2022

domtdf003975c714062022SUMÁRIO

• DECRETO 305.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE DIVISÃO DE CONVÊNIOS DA EDUCAÇÃO - JULIANA LEAL MICHELETTI

• DECRETO 306.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE DIVISÃO DE CONVÊNIOS DA EDUCAÇÃO - AIDALVO ALMEIDA DE OLIVEIRA

• DECRETO 307.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - JOCELMA GOMES DE SOUSA

• DECRETO 308.2022 - TORNA SEM EFEITO A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES, OS REINTEGRA A SEUS RESPECTIVOS CARGOS PÚBLICOS, OSVALDINEY DIAS DOS SANTOS

• DECRETO 309.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - ROSIMEIRE
VIEIRA CURVELO COSTA

• DECRETO 310.2022 - DESIGNA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - JULIANA
CAMATA DE ALMEIDA CARVALHO

• DECRETO 311.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE DA ASSISTENCIA SOCIAL - ATHOS BATISTA COELHO

• DECRETO 313.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TECNICO I DO ESPORTE - EVELYN AZEVEDO CABRAL SOUZA

• DECRETO 314.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CERIMONIAL - ARIMARCIA SILVA PEREIRA

• DECRETO 315.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CERIMONIAL - EVELYN AZEVEDO CABRAL SOUZA

• DECRETO 316.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TECNICO I DO ESPORTE - ARIMARCIA SILVA PEREIRA

Edição nº 3975 - Ano 16 - 14 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 305.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE
DIVISÃO DE CONVÊNIOS DA EDUCAÇÃO - JULIANA LEAL MICHELETTI

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1°  -  Fica  exonerado (a),  a  partir  da data de 01/06/2022,  o  (a)  Sr  (a). JULIANA LEAL 
MICHELETTI,  do  cargo  comissionado  de  CHEFE  DE  DIVISÃO  DE  CONVÊNIOS,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de junho de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 306.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE
DIVISÃO DE CONVÊNIOS DA EDUCAÇÃO - AIDALVO ALMEIDA DE OLIVEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado(a), a partir da data de 02/06/2022, o (a) Sr (a).AIDALVO ALMEIDA DE
OLIVEIRA, do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE CONVÊNIOS, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de junho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 307.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR - JOCELMA GOMES DE SOUSA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), partir da data de 01/06/2022, o (a) Sr (a). JOCELMA GOMES DE 
SOUSA,  ao  cargo  comissionado  de  SECRETÁRIO  (A)  ESCOLAR,  da EMEI  PEQUENO  
PRINCIPE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de junho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 308.2022 - TORNA SEM EFEITO A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES, OS
REINTEGRA A SEUS RESPECTIVOS CARGOS PÚBLICOS, OSVALDINEY DIAS DOS

SANTOS

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas
atribuições legais e amparadas pela Lei Orgânica do Município;
 
Considerando o Decreto 144/2022, publicado no Diário Oficial do Município em 08 de março
de 2022,  no qual  declarou vacância de cargos públicos em razão de aposentadoria,  nos
termos da Lei;
 

Considerando a  decisão judicial  em caráter  liminar  proferida nos autos do mandado de
segurança coletivo  nº  8008860-75.2022.8.05.0256,  impetrado pelo  (a)  sr.  (a)  OSVALDINEY
DIAS DOS SANTOS, que suspendeu o ato demissional do (a) impetrante, determinando que
seja reintegrado (a) a seu respectivo cargo público;
 
Considerando o princípio da autotutela em que Administração Pública pode rever seus atos
a qualquer tempo;
 

DECRETA
 
Art.  1º  - Torna  sem efeito  a  exoneração  dos  servidores  relacionados  no  Anexo  I  deste
Decreto,  e  os  reintegra  a  seus  cargos  públicos  previamente  ocupados,  os  quais,
anteriormente, foi declarada a vacância dos respectivos cargos em razão de aposentadoria
concedida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), conforme Decreto 144/2022,
publicado no Diário Oficial do Município em 08 de março de 2022.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem a
08 de abril de 2022, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de junho de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal
 

DECRETO Nº 308, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
ANEXO I

 

Matrícula Nome Cargo Secretaria

1368
Osvaldiney Dias Dos 
Santos

Professor
Secretaria Municipal De 
Educação E Cultura

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de junho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 309.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) DO
DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA -

ROSIMEIRE VIEIRA CURVELO COSTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr (a). ROSIMEIRE VIEIRA 
CURVELO  COSTA,  do  cargo  comissionado  de  DIRETOR  (A)  DO  DEPARTAMENTO  DE  
REGULAÇÃO,  CONTROLE,  AVALIAÇÃO  E  AUDITORIA,  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de junho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 310.2022 - DESIGNA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) DO
DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA -

JULIANA CAMATA DE ALMEIDA CARVALHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica designado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr (a). JULIANA CAMATA DE 
ALMEIDA CARVALHO, ao cargo comissionado de DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE 
REGULAÇÃO,  CONTROLE,  AVALIAÇÃO  E  AUDITORIA,  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Edição nº 3975 - Ano 16 - 14 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003975c714062022 Pág.: 2 de 3



 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de junho de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 311.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CONTABILIDADE DA ASSISTENCIA SOCIAL - ATHOS BATISTA

COELHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1°  -  Fica  nomeado (a),  a  partir  da data de publicação,  o  (a)  Sr  (a). ATHOS BATISTA 
COELHO,  ao  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  CONTABILIDADE,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de junho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 313.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TECNICO I DO ESPORTE - EVELYN AZEVEDO CABRAL SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr (a). EVELYN AZEVEDO 
CABRAL  SOUZA,  do  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  TECNICO  I,  da SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de junho de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 314.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CERIMONIAL - ARIMARCIA SILVA PEREIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr (a). ARIMARCIA SILVA 
PEREIRA, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CERIMONIAL, do GABINETE 
DO PREFEITO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de junho de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 315.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CERIMONIAL - EVELYN AZEVEDO CABRAL SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° -  Fica nomeado(a),  a partir  da data de publicação, o (a)  Sr (a). EVELYN AZEVEDO 
CABRAL  SOUZA,  ao  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  CERIMONIAL,  do 
GABINETE DO PREFEITO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de junho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 316.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TECNICO I DO ESPORTE - ARIMARCIA SILVA PEREIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr (a). ARIMARCIA SILVA 
PEREIRA, ao cargo comissionado de ASSESSOR TECNICO I, do SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de junho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3975 - Ano 16 - 14 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003975c714062022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3975 - Ano 16 - 14 de Junho de 2022
	domtdf003975c714062022
	SUMÁRIO

